APTO 42 - BLOCO E – RESIDENCIAL ILHABELA 

– Rua; Alvina Isehardt, 676 - Lomba da Palmeira, Sapucaia do Sul - RS, 93225-304. 

DESCRIÇAO DO IMÓVEL: APARTAMENTO NÚMERO QUARENTA E DOIS (42) DO 

BLOCO "E" do "Residencial Ilhabela", situado na Rua Alvina Isehardt número seiscentos e 

setenta e seis (676), localizado no terceiro andar ou quarto pavimento, sendo a unidade de frente 

e à esquerda de quem entra no bloco, com área real total de 48,709m², com a área real privativa 

de 42,7625m², e com a área real condominial de 5,9464547m², cabendo-lhe como fração ideal o

[...]

de 2007, objeto do R-2/27.446, de 8 de janeiro de 2010 e do R-5/27.446, de 20 de julho de 2011 

- instituição condominial - desta serventia. PROTOCOLO - Título apontado sob o número 74.634, 

em 20/7/2011, conforme requerimento datado de 25 de maio de 2011, arquivado nesta serventia. 

Sapucaia do Sul, 21 de julho de 2011. AV-1/34.461 (AV-um/trinta e quatro mil e quatrocentos e 

sessenta e um), em 20 de julho de 2011. RESTRIÇÕES E DESTAQUES - Nos termos do inciso 

III do contrato particular com força de escritura pública, na forma do artigo 8º da Lei número 

10.188, de 12/2/2001, firmado em 7 de dezembro de 2009, fica constando que o imóvel objeto

[...]

Dito imóvel 

destinar-se-á a alienação às famílias com renda até três (3) salários mínimos, público alvo do 

programa minha casa minha vida - PMCMV. PROTOCOLO - Título apontado sob o número 

74.634, em 20/7/2011. Sapucaia do Sul, 21 de julho de 2011. AV-2/34.461 (AV-dois/trinta e 

quatro mil e quatrocentos e sessenta e um), em 25 de julho de 2011. CONVENÇÃO DE 

CONDOMÍNIO - Procede-se a esta averbação para ficar constando que a convenção de 

condomínio e o regimento interno do "Residencial Ilhabela", celebrados em 25 de maio de 2011, 

de acordo com o que dispõe os artigos 1.333 e seguintes da Lei 10.406, de 10 de janeiro de 2002

[...]

condição de proprietária fiduciária, conforme definido no § 3º do artigo 2º da Lei 10.188/2001. 

FORMA DO TÍTULO - Contrato particular com força de escritura pública, firmado em 

21/10/2011, arquivado e digitalizado neste ofício sob o número 100.822. IMÓVEL - O constante 

desta matrícula. VALOR - Adquirido por R$43.369,49 (quarenta e três mil, trezentos e sessenta 

e nove reais e quarenta e nove centavos) e avaliado para efeitos fiscais em R$83.419,20 (oitenta 

e três mil, quatrocentos e dezenove reais e vinte centavos), conforme guia municipal nº 

1433/2016. FORMA DE PAGAMENTO - De acordo com o contrato. CONDIÇÕES - As demais 

condições constam do contrato. Foi emitida a DOI. PROTOCOLO - Título apontado sob o 

número 100.822, em 26/06/2017.- Sapucaia do Sul, 26 de junho de 2017.

[...]

03.190.167/0001-50, fundo financeiro criado pela CAIXA por determinação constante do caput 

do artigo 2º da Lei nº 10.188, de 12/02/2001 e respectivas alterações. FORMA DO TÍTULO - 

Contrato particular com força de escritura pública, firmado em 21/10/2011, arquivado e 

digitalizado neste ofício sob o número 100.822. VALOR DA DÍVIDA - R$43.369,49 (quarenta 

e três mil, trezentos e sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos), com origem nos recursos 

do FAR - PMCMV. PRAZO DE AMORTIZAÇÃO - De cento e vinte (120) meses. TAXA DE 

JUROS e FORMA DE PAGAMENTO - De acordo com o contrato. OBJETO DA GARANTIA - 

Em alienação fiduciária, nos termos do art.